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Anotace

Diplomová práce je zaměřena na hodnocení životnosti vybraných nástrojových

ocelí pro práci za studena. Jako nástroj pro hodnocení životnosti bylo vybráno měření

opotřebení. Předmětem zkoumání byly konvenční metalurgií vyrobená a konvenčním

způsobem tepelně zpracovaná nástrojová ocel 1.2379, a stejná ocel, u které bylo

do procesu tepelného zpracování zařazeno hluboké zmrazování při teplotě -196 °C.

Dále byla sledována rychlořezná ocel Vanadis 23 vyrobená práškovou metalurgií,

u které bylo také provedeno kryogenní zpracování. Opotřebení těchto ocelí bylo

měřeno jednak v laboratorní podmínkách zkouškou Pin On Disc, ale také v provozních

podmínkách pomocí metodiky navržené autorkou práce. Na zkoumaných vzorcích

bylo provedeno měření tvrdosti a metalografická analýza. Bylo prokázáno, že

na základě výsledků laboratorních zkoušek opotřebení nelze predikovat chování

všech tvářecích nástrojů v provozních podmínkách.
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Annotation

The diploma thesis is focused on evaluation of service life of selected tool

steels for cold forming. A wear measurement was selected as evaluation of service

life. Investigated steels were: tool steel 1.2379 made by conventional metallurgy

and heat-treated by conventional process and the same steel but its heat treatment

included deep cryogenic treatment at -196 °C. Other investigated steel was high

speed steel Vanadis 23 made by powder metallurgy and heat-treated including deep

cryogenic treatment as well. The wear of these steel was measured in laboratory

conditions by the Pin On Disc test, but also in the operating conditions using

the methodology proposed by the author of this work. Hardness measurement

and metallographic analysis were made on observed samples. The conclusion is that

the results of laboratory wear measurement are not suitable to predict wear of all

forming tool in operating conditions.
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Seznam zkratek

A1 eutektoidní teplota systému Fe-Fe3C

A3 dolní teplota stabilní oblasti austenitu

ASTM American Society for Testing Materials

Az zbytkový austenit

C uhlík

CM konvenční metalurgie (Conventional Metallurgy)

Cr chrom

CT zmrazování/ kryogenní zpracování (Cryogenic Treatment)

Cu měď

ČSN česká technická norma

DCT hluboké zmrazování (Deep Cryogenic Treatment)

EDS Energy Dispersive System

F [N] normálná síla v newtonech

Fe železo

Fe-Fe3C binární systém železo-karbid železa

FeS sulfid železnatý

HB tvrdost dle Brinella

HIP izostatické lisování za tepla (Hot Isostatic Pressing)

hm. % hmotnostní procento

HNO3 kyselina dusičná

hod časová jednotka - hodina

HRC tvrdost dle Rockwella, metoda C
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HS rychlořezná ocel (High Speed)

HV tvrdost dle Vickerse

CHT konvenční tepelné zpracování (Conventional Heat Treatment)

Mf teplota konce martenzitické přeměny (Martensite Finish)

min časová jednotka - minuta

MnS sulfid manganatý

Mo molybden

Ms teplota začátku martenzitické přeměny (Martensite Start)

Ni nikl

NO nástrojové oceli

Pb olovo

PM prášková metalurgie (Powder Metallurgy)

Ra parametr drsnosti – průměrná aritmetická úchylka

SCT Shallow Cryogenic Treatment

SEM řádkovací elektronová mikroskopie (Scanning Electron Microscope)

Sn cín

Ta tantal

Ti titan

Tt [K] teplota tání ve stupních Kelvina

TZ tepelné zpracování

V vanad

η- karbidy jemné disperzní karbidy

µm délková jednotka - mikrometr
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ÚVOD

Současná strojírenská výroba se kromě jiného potýká s problémy souvisejícími

s narůstajícími požadavky na kvalitu a užitné vlastnosti používaných nástrojů. Vysoké

nároky jsou kladeny jak na jejich konstrukci, tak i na vlastnosti materiálu nástroje.

K výrobě nástrojů se používá široký sortiment materiálů. Největší a nejpoužívanější

skupinou jsou nástrojové oceli. [1]

Téměř každé zařízení a mechanismus obsahuje několik uzlů kritického

opotřebení. [2] Vysoká odolnost proti opotřebení závisí na vhodných mechanických

vlastnostech materiálu, jakými jsou především vysoká tvrdost při zachování dostatečné

houževnatosti. S rychlým rozvojem výrobních zařízení a zvyšujícími se technologickými

možnostmi výroby přestávají některé dosud tradičně vyráběné nástrojové oceli pro práci

za studena vyhovovat kladeným nárokům.

Je známo, že užitné vlastnosti nástrojových ocelí jsou zaručeny vhodným

způsobem tepelného zpracování. [3] [4] Dostupná literatura [5] ukazuje, že kryogenní

zpracování vede ke zvýšení odolnosti proti opotřebení.

V posledních letech roste význam výroby ocelí pomocí práškové metalurgie. Jurči

[6] uvádí, že tento postup vede k odstranění závislosti mechanických vlastností na směru

struktury nebo ke zlepšení houževnatosti při zachování vysoké tvrdosti.

Předložená diplomová práce vznikla v návaznosti na publikované články [7] [8]

a na základě spolupráce se společností Nedcon Bohemia s.r.o. se sídlem v Pardubicích.

Tato firma je zaměřena na výrobu regálových systémů. Zde byl zahájen projekt řešící

návrh nového materiálu pro tvářecí nástroje (dále rolny) s požadavkem zvýšení jejich

životnosti.

Cílem diplomové práce je navrhnout metodiku hodnocení opotřebení nástrojů

během jejich provozu. Dalším cílem je vyhodnotit a porovnat velikosti opotřebení

vybraných rolen v závislosti na jejich materiálu a tepelném zpracování v provozních

a laboratorních podmínkách.
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1 Nástrojové oceli

Nástrojové oceli jsou druhem materiálů určeným k výrobě nástrojů pro celou

škálu technologií. Tyto oceli představují z hlediska vlastností, chemického složení nebo

způsobu výroby různorodou skupinu [1]. Kvalita a životnost nástroje výrazně ovlivňuje

technologickou i ekonomickou stránku výrobních procesů v nejrůznějších oborech

průmyslu. Limity dané materiálem nástroje jsou často omezujícím faktorem pro vývoj a

zavádění nových obráběcích i tvářecích strojů. Pro zajištění vysokých požadavků

na vlastnosti používaných nástrojů prochází většina nástrojových ocelí dalšími

úpravami, nejčastěji tepelným zpracováním, případně vybranou povrchovou úpravou. [1]

[9]

1.1 Dělení nástrojových ocelí

Jak již bylo uvedeno, nástrojové oceli tvoří rozmanitou skupinu materiálů.

Z tohoto důvodu proto také existuje několik možných hledisek jejich dělení.

V následujících kapitolách bude uvedeno jednak dělení nástrojových ocelí podle

současných platných norem, resp. podle jejich chemického složení, a také s ohledem

na jejich použití v praxi.

1.1.1 Nástrojové oceli podle norem

V současné době lze najít rozdělení nástrojových ocelí v několika platných

českých normách. Norma ČSN EN 10027 určuje dva možné způsoby označování ocelí

[10] [11], a to v závislosti na jejich užití a chemickém složení, dle těchto hledisek pak dělí

nástrojové oceli do několika skupin.

Norma [10] uvádí způsob označování ocelí pomocí značek a čísel (v angličtině

známe jako „steel names“) a dělí nástrojové oceli podle chemického složení

do následujících kategorií:

• nelegované nástrojové oceli se středním obsahem Mn < 1 hm. % (např. C70U

= 1.1520 – 0,7 % C, U - nástrojová nelegovaná ocel),
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• nelegované nástrojové oceli se středním obsahem Mn ≥ 1 hm. %, nelegované

automatové oceli a legované nástrojové oceli (mimo rychlořezných) se

středními obsahy jednotlivých legujících prvků pod 5 hm. %

(např. 13CrMo4-5 =1.7335 - 0,13 % C; 1 % Cr; 0,5 % Mo),

• legované nástrojové (mimo rychlořezných) oceli se středním obsahem

minimálně jednoho legujícího prvku ≥ 5 hm. %

(např. X155CrVMo12-1=1.2379 – 1,55 % C; 12 % Cr; 1 % V),

• rychlořezné oceli

(např. HS6-5-3 = 1.3344 - 6 % W; 5 % Mo; 3 % V).

Druhým způsobem značení, resp. dělení ocelí podle normy ČSN EN 10027 je

systém číselného označování ocelí dle [11]. Zjednodušené schematické znázornění

tohoto rozdělení NO uvádí Obrázek 1, obecný předpis značení viz. Obrázek 2.

Obrázek 1 Zjednodušené schematické rozdělení NO podle normy [11]


[…]


zjištěna u vnitřní rolny na straně A. Zdá se, že rolny na této pozici mají stejnou živostnost

nezávisle na materiálu a jeho TZ. Tento výsledek je třeba v další práci ověřit.

Je tedy možné konstatovat, že nejdelší životnost při daném objemovém úbytku

obecně vykazují rolny vyrobené z oceli Vanadis 23 DCT. Nárůst životnosti oproti

stávajícímu používanému materiálu 1.2379 CHT je však maximálně 30 až 40 %, což je

vzhledem k několikanásobně vyšší ceně oceli Vanadis 23 nepřesvědčující výsledek pro

jeho použití v této aplikaci. Životnosti rolen z materiálu 1.2379 CHT a 1.2379 DCT je dle

tohoto hodnocení srovnatelná, nepatrně delší životnost vykazují vnější rolny z materiálu

1.2379 DCT, opačně je tomu však u vnitřních rolen. Vzhledem ke složení tvářeného

materiálu při měření opotřebení rolen z 1.2379 CHT (viz Tabulka 17) nebyl pro tuto

aplikaci prokázán pozitivní vliv DCT u oceli 1.2379.

Z porovnání Obrázků 60 a 62 je možno konstatovat dobrou shodu výsledků PoD

pro Vanadis 23 DCT a měření opotřebení rolen v reálných podmínkách. Výjimku, však

tvoří, jak již bylo uvedeno, vnitřní rolna na straně A. Podobně lze konstatovat shodu
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výsledku PoD pro 1.2379 DCT a měření opotřebení vnějších rolen. Pro 1.2379 CHT nelze

výsledky na Obrázcích. 60 a 62 porovnávat, protože při použití rolen po CHT byl tvářen

větší podíl pevnějšího materiálu S355MC, viz Tabulka 17.

Ačkoliv byla u materiálu PM HS Vanadis 23 DCT prokázána možnost relativního

porovnání odolnosti proti opotřebení v laboratorních a provozních podmínkách, tato

možnost se jeví menší u oceli 1.2379 vyrobené CM. Proto nelze výsledky zkoušky PoD

považovat za směrodatné v případě rozhodování o volbě materiálu na rolny pro tvářecí

linku PR 20-28. Ačkoliv výsledky této zkoušky běžně používají výrobci NO pro bližší

specifikaci svých produktů, zdá se, že by bylo vhodné vytipovat průkaznější zkoušku

odolnosti proti opotřebení tvářecích nástrojů ve vztahu k reálnému namáhání v provozu.
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5 Závěry

Bylo provedeno hodnocení životnosti nástrojové oceli pro práci za studena 1.2379

vyrobené konvenční metalurgií a rychlořezné oceli Vanadis 23 vyrobené práškovou

metalurgií, a to v závislosti na jejich tepelném zpracování. Sledované nástroje byly

zpracovány konvenčním způsobem tepelného zpracování (CHT) nebo do cyklu CHT bylo

zařazeno hluboké kryogenní zpracování (DCT).

1) Pro měření v provozních podmínkách byla vytvořena a použita metodika

průběžného, provozního hodnocení velikosti opotřebení nástrojů tvářecí linky

na základě požadavků společnosti Nedcon.

2) Bylo sledováno opotřebení ve třech konfiguracích, které se lišily podle materiálu

nástroje, jeho tepelného zpracování a pozice v rámci sledované stanice, ve které

nástroje vykazují dle informace firmy nejkratší živostnost.

3) Pro každou konfiguraci byla měřena tvrdost nástrojů, provedena metalografická

analýza, zkouška Pin On Disc a měření opotřebení dle navržené metodiky.

4) Průměrná tvrdost sledovaných tvářecí nástrojů z oceli Vanadis 23 DCT je

61,8 ± 0,7 HRC, z oceli 1.2379 DCT je 58,4 ± 0,5 HRC a z 1.2379 CHT je 62,9 ± 0,2 HRC.

5) Metalografická analýza pomocí světelné mikroskopie potvrdila ve struktuře 1.2379

CHT i DCT výskyt popuštěného martenzitu a velkého množství karbidů. Karbidická

řádkovitost svědčí o špatném protváření.

6) Struktura PM HS Vanadis 23 DCT je dle očekávání jemnozrnná, homogenní tvořená

opět popuštěným martenzitem a karbidy.

7) Podíl zbytkového austenitu ani rozdíl ve velikostním rozdělení jemných sekundárních

karbidů nelze u žádného sledovaného stavu světelnou mikroskopií analyzovat.

8) Metodou Pin On Disc byl u oceli Vanadis 23 DCT zjištěn několikanásobně nižší

objemový úbytek než u oceli 1.2379.

9) U oceli 1.2379 nebyl prokázán pozitivní vliv DCT na odolnost proti opotřebení

zjištěnou metodou Pin On Disc ve srovnání s CHT.

10) Bylo provedeno porovnání délky tvářeného plechu v závislosti na pozici rolny, jejím

materiálu a tepelném zpracování pro stanovenou velikost opotřebení 400 mm3.

Rolny z materiálu Vanadis 23 DCT vykazují maximálně o 30-40 % větší živostnost než

rolny z materiálu 1.2379.

11) V rámci provozního měření opotřebení také nebyl prokázán pozitivní vliv DCT

na odolnost proti opotřebení rolen z materiálu 1.2379.
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12) Navržená metodika měření velikosti opotřebení splnila požadavky společnosti

Nedcon a bude dále firmou využívána Navržená metoda hodnocení opotřebení

splnila požadavky společnosti Nedcon i v rámci minimalizace omezení provozu

a bude dále používána pro další testování. Naměřené hodnoty jsou v dobrém

souladu s pozorováním zkušených operátorů sledované linky.

13) Cíle diplomové práce byly splněny.
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Přílohy

Příloha 1: Vývojový diagram experimentu

Příloha 2: Objemové úbytky rolen v závislosti na ujeté vzdálenosti tvářeného plechu
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