I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Hodnocení životnosti vybraných tvářecích nástrojů pro práci za studena
Jméno autora: Nikola Moravcová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav materiálového inženýrství
Vedoucí práce: Doc. Ing. Jana Sobotová, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav materiálového inženýrství

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> Předložená práce byla řešena v úzké spolupráci s průmyslovým partnerem, měření prováděná v provozu, byla často komplikována provozními důvody. náročnější
-- -------------------

Splnění zadání <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> Cíle práce byly splněny. splněno
--- ----------------

Aktivita a samostatnost při zpracování práce <i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i> Slečna Moravcová byla během řešení práce aktivní, výsledky průběžně konzultovala s vedoucí práce i s pracovníky partnerské firmy. Jednoznačně prokázala schopnost samostatné tvůrčí práce. Část výsledků úspěšně prezentovala na konferenci STČ. A - výborně
-- --------------------

Odborná úroveň <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> Odborná úroveň diplomové práce je velmi dobrá. Autorka využila znalosti získané studiem, z odborné literatury i z vlastních zkušeností získaných v rámci své odborné praxe. B - velmi dobře
-- ------------------------

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> Práce je po formální, jazykové a typografické stránce zpracována výborně, rozsah odpovídá náročnosti zadání. A - výborně
-- --------------------

Výběr zdrojů, korektnost citací <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> Autorka v práci vhodně využila citaci 51 domácích i zahraničních publikací různých druhů. V několika případech však nedodržela jednotný citační styl. B - velmi dobře
-- ------------------------

Další komentáře a hodnocení <i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
-- --

Slečna Moravcová prokázala velmi dobré analytické schopnosti při plánování poměrně složitého experimentu.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Teoretická i praktická část diplomové práce jsou na velmi dobré úrovni. Zpracování a vyhodnocení výsledků i formulace závěrů odpovídají svědomitému a odborně erudovanému přístupu autorky.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 10.8.2017

Podpis: